Aviso nº 80/2024-CBMMG/ABM/CSE

Belo Horizonte, 18 de dezembro de 2024.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 80
CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS - CFSd BM 2025

O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. V, art. 41 da ITE nº 47, de 30/06/2023,
e considerando a Res. BM nº 1.167, de 29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para realização  do
Curso de Formação de Soldados Combatentes (...) Bombeiros Militar, o Edital nº 13 de 21/05/2024,
referente ao CFSd BM 2025, publicados por meio do Aviso 13/2024 no DOEMG nº 99 de 22/05/24, bem
como os atos de retificações do edital, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO que será postado, no endereço
eletrônico <www.bombeiros.mg.gov.br>, o Ato nº 18.953/24, que divulga o Resultado Preliminar da 2ª
fase (TCF) do concurso ao CFSd Esp. 2025.

GLEBER ANTÔNIO PENIDO VALLE JÚNIOR, TENENTE-CORONEL BM
CHEFE DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Gleber Antonio Penido Valle Junior , Tenente-Coronel BM,
em 18/12/2024, às 09:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 104113235 e
o código CRC 3E7F5041.

Referência: Processo nº 1400.01.0032940/2024-88 SEI nº 104113235

Aviso 80 (104113235)         SEI 1400.01.0032940/2024-88 / pg. 1

http://www.bombeiros.mg.gov.br/
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 18.953, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024

CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS ESPECIALISTAS -
CFSd Esp.  2025

O TENENTE-CORONEL CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. III, art. 41 da ITE nº 47 de 30/06/2023,
considerando a autorização contida na Resolução nº 1.167 de 29/11/2023, o Edital nº 13, de 21/05/2024,
referente ao Curso de Formação de Soldados BM (CFSd/BM/2025) (...) , publicado por meio do Aviso
13/2024, no DOEMG nº 99 de 22/05/24, bem como os atos de retificações do edital, RESOLVE:

I - HOMOLOGAR E DIVULGAR o Resultado Preliminar da 2ª fase (Teste de
Capacitação Física), apresentado pela Comissão de TAF, conforme Anexo "A" ( 104133233), de acordo
com o item 9.8¹ do Edital 13/2023, referente ao CFSd Esp. 2025.

II - ELIMINAR os candidatos relacionados, nos termos do item 9.3 c/c 12.3 do Edital,
conforme abaixo:

a) Motivo: Faltar ou chegar atrasado ao Teste de Capacitação Física (TCF) - item 9.3 c/c
12.1, alínea "e", do Edital n. 13/2024:

1 1211106 LUCAS DE OLIVEIRA MARQUES
2 1212605 LUCAS SOUZA COSTA
3 1201640 VINÍCIUS APARECIDO GOMES NASCIMENTO
4 1213616 GABRIEL PACIFICO SANTOS
5 1213659 DIEGO BATISTA DIAS ARAUJO
6 1212076 MATHEUS DE OLIVEIRA PAULA
7 1205019 ARTHUR BARINO CORTES

8 1209228 AUGUSTO MARIANO BORGES DA CUNHA

9 1209864 MATEUS DOS ANJOS FREITAS SILVA
10 1214362 FERNANDO DE OLIVEIRA FONSECA NETO
11 1214599 WILY MÁRIO ARANTES MARTINS
12 1204721 ARTHUR HENRIQUE COSTA MEIRELES MELO
13 1204409 LUIS OTÁVIO COSTA MEIRELES MELO
14 1203537 AUGUSTO COSTA CHAIA
15 1210160 KRYSIA MARIA DA COSTA CUNHA
16 1208483 KELSON ROBERTO ARAUJO RAMOS
17 1212459 WALLACE ZAMBALDI NASCIMENTO LARA
18 1213647 GUILHERME SAMPAIO ANTUNES
19 1201577 MARCOS PAULO ARBEX GUIDA
20 1205783 GUSTAVO OLIVEIRA ROCHA SANTANA
21 1213763 RAFAEL SILVEIRA ASSUNÇÃO

Ato 18953 (104114839)         SEI 1400.01.0032940/2024-88 / pg. 2

22 1212362 LEONARDO AUGUSTO ALVARENGA E SILVA
23 1215169 ESDRAS GABRIEL SANTIAGO DINIZ
24 1202300 ANDREW CHRISTIAN RIANI COSTA
25 1210190 IGOR BERALDO MACEDO DE OLIVEIRA
26 1205146 ANDERSON PHILIPE GONZAGA CANDIDO
27 1200782 GABRIEL FIGUEIREDO GUEDES
28 1202211 MARCOS MACMILLAN SILVA REIS
29 1204283 WAISMAN DA FONSECA BRAGA
30 1212226 MAX TEIXEIRA GUIMARÃES JUNIOR
31 1211653 GUSTAVO PAIVA DUTRA
32 1209956 JUAN BRYAN DIAS
33 1206382 LUCAS DE PAULA FERNANDES
34 1203178 GABRIEL BRUNO DE OLIVEIRA MIRANDA
35 1200835 JOÃO PAULO SANTOS CORREA
36 1210159 VICTOR SANTIAGO RODRIGUES DE JESUS

b) Motivo: não realizou e/ou não completou quaisquer das provas previstas da 2ª fase.

b.1) Não atingiu o índice mínimo de 60% (sessenta por cento) do valor da prova de 2.400m
de corrida - item 12.3, alínea "a" do Edital.

1 1212186 LUCAS RAPHAEL SOARES LEAL
2 1203867 LUCAS DANIEL ROCHA DE OLIVEIRA
3 1206972 RODRIGO PIMENTA MAGALHAES
4 1214071 JEAN CARLOS DE ANDRADE

b.2) Não alcançou o índice mínimo de 60% no Teste de Flexão Abdominal - item 12.3,
alínea "a" do Edital.

1 1202886 WALACE FRANCO AMARO
2 1204179 AURÉLIO LUÍS BERNARDES DE CARVALHO
3 1212160 AKILLES DANIEL SANTOS

b.3) Não alcançou o índice mínimo de 60% no Teste de Força Muscular de Membros
Superiores - item 12.3, alínea "a" do Edital.

1 1212186 LUCAS RAPHAEL SOARES LEAL
2 1205848 IGOR FALCAO COTA JUVENCIO
3 1212205 MIKAELY CAROLINE MOREIRA DE LIMA
4 1215259 HELDER PEREIRA LOPES JÚNIOR
5 1208613 WASHINGTON LUIZ DA COSTA JUNIOR

6 1214714
LUCAS EDUARDO GOMES SERRA

7 1214071 JEAN CARLOS DE ANDRADE
8 1204179 AURÉLIO LUÍS BERNARDES DE CARVALHO

b.4) Não alcançou o índice mínimo de 60% no Teste Shuttle Run - item 12.3, alínea "a" do
Edital.

1 1208613 WASHINGTON LUIZ DA COSTA JUNIOR

2 1206972
RODRIGO PIMENTA MAGALHAES

3 1214071 JEAN CARLOS DE ANDRADE

Ato 18953 (104114839)         SEI 1400.01.0032940/2024-88 / pg. 3

b.5) Não alcançou o índice mínimo de 60% no Teste de Habilidade Natátoria - item 12.3,
alínea "a" do Edital.

1 1203092 WELERSON SILVA MARTINS
2 1207199 GABRIEL ALECSANDER GONÇALVES JEREMIAS
3 1202458 GABRIEL CARDOSO DOS SANTOS
4 1207885 GUILHERME SIQUEIRA DE AQUINO PEREIRA
5 1207075 VICTOR GUILHERME REZENDE DA ROCHA

b.6) Não completou/desistiu o Teste de Habilidade Natátoria - item12.3, alínea "b" do
Edital.

1 1204179 AURÉLIO LUÍS BERNARDES DE CARVALHO
2 1212069 ALLAN FREDERICO COTTA PONCIANO

b.7) Colocou o pé no chão durante o Teste de Habilidade Natátoria - item 12.3, alínea "g"
c/c item 6.4.3, alínea "a", Anexo III-Tabela e Critérios para aplicação do TCF do Edital.

1 1202886 WALACE FRANCO AMARO
2 1208613 WASHINGTON LUIZ DA COSTA JUNIOR
3 1210374 JONAS FERREIRA MOREIRA
4 1214714 LUCAS EDUARDO GOMES SERRA
5 1200719 RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS
6 1204225 ITALO AUGUSTO DA SILVA SOUSA GERMANO
7 1205614 LUCIVALDO ALEXANDRE THIAGO DOS SANTOS
8 1214734 SILAS LOPES PASCOAL
9 1212918 NATALIA KARINA BRAZ BATISTA

III - ESCLARECER que :

a) o prazo para recurso contra o Resultado Preliminar da 2ª fase é de 02 (dois) dias úteis,
conforme item 13.1, do Edital n. 13/2024;

b) os recursos da 2ª Fase deverão ser direcionados ao Comandante da Academia de
Bombeiros Militar de Minas Gerais, pessoalmente, por procurador ou pelos Correios (via Sedex), para o
endereço abaixo:

Avenida Santa Rosa, nº. 10, Bairro São Luiz (Aeroporto Pampulha), Belo
Horizonte/MG.

CEP: 31.270-750

c) para os recursos encaminhados pelos Correios (via Sedex), com aviso de recebimento
AR, a tempestividade será apurada, considerando a data da postagem;

d) serão observados os requisitos do item 13 do Edital 13/2024.

e) o ato contendo o resultado da análise dos recursos administrativos, o resultado final da 2ª
fase e a convocação para a 3ª fase será divulgado no dia 07/01/2025.

Ato 18953 (104114839)         SEI 1400.01.0032940/2024-88 / pg. 4

GLEBER ANTÔNIO PENIDO VALLE JÚNIOR, TENENTE-CORONEL BM

CHEFE DO CSE/ABM

_______________________________________________
[1] Edital
9.8 A nota final do TCF para o CFSd BM, será apurada por meio do cálculo da média aritmética das notas obtidas em cada teste, multiplicado por 2,5 (dois vírgula
cinco), conforme a seguir:
Nota final TCF = (Teste 1 + Teste 2 + Teste 3 + Teste 4 + Teste 5) x 2,5
                                                                           5

Documento assinado eletronicamente por Gleber Antonio Penido Valle Junior , Tenente-Coronel BM,
em 19/12/2024, às 14:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 104114839 e
o código CRC 894DA1A7.

Referência: Processo nº 1400.01.0032940/2024-88 SEI nº 104114839

Ato 18953 (104114839)         SEI 1400.01.0032940/2024-88 / pg. 5

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 80 (104113235)
	Ato 18953 (104114839)